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REPUBLIKA E SHQIPERISE

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ t€é Dhénave Personale
Komisioneri

Nr. 434 J Prot. Tirang, mé& J /& /2013
bl

REKOMANDIM

Nr. /D date O/ /08 2013

Mbéshtetur né ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e (¢ Dhénave Personale” |
ndryshuar, Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr. 211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen ¢
Komisionerit pér Mbrojtien ¢ 1€ Dhénave Personale” dhe nr. 225, daté 13.11.2008 “Pér
miratimin e strukturés organikés dhe kategorizimit 1é pozicioneve 1€ punés 1€ zyrés sé
Komisionerit pér Mbrojtien e té Dhénave Personale”, pas shgyrtimit 1€ relacionit (€
Drejtorisé s& Hetim Inspektimit né ngarkim t&¢ kontrolluesit “Teleperformance Albania”
(Alhania Marketing Services sh.p k) Tirané.

KONSTATOVA

Né zbatim t& Urdhrit nr. 121 daté 03/07/2013 t& Komisionerit pér Mbrojtien e t€ Dhénave
Personale, &shté ushtruar kontrolli administrativ prané kontrolluesit “Teleperformance
Albania” (Albania Marketing Services sh.p.k) Tirané. Ky kontroll administrativ u fillua
krvesisht nga Komisioneri dhe kontrolluesi u njoftua paraprakisht pér ushinimin e kétij
kontrolli.

Objekti 1 kontrollit administrativ ishte:

Ligishmérnia dhe proporcionaliteti i pérpunimit t€ t&€ dhénave personale bazuar né
géllimin/géllimet e pérpunimit, né lidhje me:

# Respektimin e t& drejtave t€ subjekteve té té dhénave personale;

» Transferimin ndérkombétar t& t& dhénave personale dhe respektimin e
detyrimeve ligjore né kété fushé.

Grupi i kontrollit administrativ:

U njoh dhe shqyrtoi dokumentacionin e kontrolluesit.

Intervistoi dhe mori deklarime nga pérfagésues t€ kontrolluesit,
Inspektoi ambientet e kontrolluesit.

- Administroi me cilésing ¢ provés né funksion t& kontrollit administrativ:

= “kontrate pune tip™. ) ) )

»  “KONTRATE- PER PERPUNIMIN E TE DHENAVE PERSONALE NGA NJE
SHOQERI E TRETE "

= Rregullore ¢ Brendshme e Teleperformance Albania (AMS Sh.p. K.)".

. “tabele me té dhénat gé pérdoren me klientét .
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Gjaté kontrollit administrativ jané krijuar kushte pér ushtrimin e tij, pérfaqCsuesit e
kontrolluesit u treguan bashképunues né t& gjitha fazat e ushirimit t& kontrollit administrativ.
si dhe vendosen né dispozicion t€ grupit t€ kontrollit t& gjitha materialet dhe dokumentet
shkresore 1€ kérkuara.

Kontrolluesi “Teleperformance Albania™ Tirané mbledh, pérpunon dhe ruan t€ dhéna
personale pér kategoring "punonjés ™. T¢ dhénat e punonjésve mblidhen pér géllim specifik té
pércaktuar garté pér & lidhur njé marrédhénie puné mes kontrolluesit dhe punonjésit.

Kontrolluesi “Adlbania Marketing Services™ sh.p.k pr punonjésit e tij mbledh dhe pé&rpunon
t& dhéna personale sensitive lidhur me gjendjen gjygésore t€ tyre, punonjésit dorézojné prané
kontrolluesit “déshminé e penaliretit” t& tyre.

Komisioneri pér Mbrojtien ¢ t&¢ Dhénave Personale mbledhjen e t& dhénave personale lidhur
me gjendjen gjvqésore pér Kkategoriné “punonfés” e konsideron t& tepért dhe jo
proporcionale. Mbledhja e késaj t& dhéne personale éshté e tepért dhe e pa nevojshme pasi
kontrolluesi pér t'u bindur pér garanciné dhe siguriné ¢ punonjésit mbledh t€ dhéna dhe
informacione € tjera té mjaftueshme pér realizimin e qéllimit té tij.

Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale vleréson se gjaté mbledhjes dhe
pérpunimit t& t& dhénave personale kontrolluesi duhet & respektojé dhe t&€ garantojé € drejtat
dhe lirité themelore 1€ subjekteve t€ 1€ dhé€nave personale (pumonjésit) dhe vecanérisht 1€
drejtén e ruajtjes s€ jetés private, t& drejta t€ cilat jang€ t€ mbrojtura nga neni 8 1 Konventés
Evropiane pér “Mbrojtien e té Drejtave dhe Lirive Themelore té Njeriut” s1 dhe ligji nr. 9887
daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e té Dhénave Personale " 1 ndryshuar.

1. Mbledhja dhe pérpunimi i t€ dhénave personale sensitive mbi gjendjen gjvgésore té
punonjésve me qéllim punésimin e tyre éshté e tepért dhe jo proporcionale lidhur me
géllimin pér té& cilin ato mblidhen dhe pérpunohen.

- N& keté rast &shté shkelur neni 5 pika l/c ¢ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér
Mbraojtjen e ¢ Dhénave Personale 1 ndryshuar ku thuhet " 1. mbrojftia e té dhénave
personcale bazohet.....(c).. né mjaftueshmérine e (€ dhénave, 1¢ cilal duhet 1€ lidhen me
géllimin e pérpunimit dhe (¢ mos e tejkalojné keié géllim”

2. Kontrolluesi “Teleperformance Albawia” (Albania Marketing Services sh.p.k) nuk ka
kryer detyrimin ligjor pér njoftim prang Zyrés sé¢ Komisionerit pér Mbrojgen e 1€
Dhénave Personale.

- N& kété rast €shté shkelur neni 21 1 ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” 1 ndryshuar ku thuhet “. Cdo kontrollues duhet ¢ woflojé
Komisionerin pér pérpunimin e t¢ dhénave personale, pér (é cilat éshié pérgjegjés.
Njoftimi duhet (& behet para se kontrolluesi té pérpunojé 1€ dhénal pér heré 1€ paré
ose kur kérkohet ndryshimi i giendjes 5é njoftimit 1& pérpunimit, sipas nenit 22 1é kéijf
ligji, té njoftuar mé paré”

Sa mé sipér né zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 t& ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Peér
Mbrojtien e té Dhénave Personale”, 1 ndryshuar si dhe 107-109 t€ K. Pr. Administrative ;

REKOMANDOJ

1. Né zbatim t& nenit 5 pika l/c t& ligjit nr. 9887, datg 10.3.2008 “Pér Mbrojijen e &
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar:
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e T& ndalohet menjéheré mbledhja e t& dhénave personale pér gjendjen gjyqésore,
pér kategoring e subjekteve 1€ (& dhénave personale “punonfés”;

« T8 higen nga dosjet e punonjésve “Déshmia e Penalitetit”, duke ja kthyer
punonjésve.

2. NE& zbatim t& nenit 21, pika 1, t& Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "“Pér Mbrojtjen ¢ 1é
Dhénave Personale”, té plotésohet menjéheré “Formulari { Njoftimit”, duke njoftuar
prané Zyrés s& Komisionerit pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale .

3. Pér plotésimin e kétyre detyrimeve té njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.

4. NEé rast mospérmbushje t& kétyre detyvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika
2 té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “'Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale’ i
ndryshuar, sipas t€ cilit... “Komisioneri né rast shkeljesh serioze 1€ pérséritura ose 1é
géllimshme é ligiit nga wjé kontrollues ose pérpunues vecanérisht né rastet ¢
pérséritura té rekomandimeve [ tif, vepron sipas nenit 39 té kétij ligfi dhe e denoncon
publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI

-

/FLORA CABEJ (POGACE)

/

- o
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